

بسم الله الرحمن الرحيم

اسلام د فقر ستونزه څه ډول حل کوي؟

ملگرو ملتونو په خپله يوه بيانيه کې وويل: «د ځمکې پر مخ تقريباً ۶ ميليارده انسانان ژوند کوي، چې د پرمختگ په حال کې هېوادونو اوسېدونکي تقريباً ۴،۳ ميليارده دي او له دې ډلې ۳ ميليارده د فقر تر کړنې لاندې ژوند کوي، چې ورځني ايد يې دوه امريکايي ډالره دي ان ۱،۲ ميليارده يې داسې داسې کسان دي، چې ورځني ايد يې له يوه امريکايي ډالر څخه کم دي.»

په مقابل کې يې غربي احصايې نښي، چې صنعتي دولتونه د نړۍ د ۹۷٪ امتيازونو څښتنان دي او همدارنگه قاره پيما توغندي جوړونکي شرکتونه ۹۰٪ امتيازونه، لاسته راوړنې او محصولات لري او د ۸۰٪ پرمختگ په حال کې هېوادونو گټې د استثمار له لارې د شتمنو دولتونو لاس ته لويږي.

۳۳،۳٪ د پرمختگ په حال کې هېوادونه له پاکو او د څښلو وړ اوبو څخه محروم دي، ۲۵٪ يې د اوسېدو مناسب ځای نه لري، ۲۰٪ يې صحي د اړتيا وړ خدمتونو ته لاسرسی نه لري، ۲۰٪ ماشومان تر پينځم ټولگي ښوونځي ته دوام نه شي ورکولی او ۲۰٪ د ښوونځي زده کوونکي له خوارځواکۍ سره مخ دي. دا په داسې حال کې ده چې د نړۍ دريو شتمنو کسانو پانگه د ۴۸ فقيرو هېوادونو له پانگې سره سمه ده. د نړۍ د ۲۰۰ شتمنو کسانو پانگه د نړۍ ټولې پانگې ۴۱٪ پانگه جوړوي او دا په نړۍ کې د پانگوال اقتصادي نظام محصول دی.

اوس مو هغه کسانو مو وپېژندل چې فقر يې رامنځ ته کړی؟

د فقر جوړښت او د فقيرانو له منځه تگ د پانگوال اقتصادي نظام له امله دی، چې د يوې مشخصې يعنې پانگوالو او ميلياردرانو په خدمت کې دی، څو دغه د لگښت وړ او د دوی په حسابونو کې بنده پانگه وڅرخيږي. له اوله تر اخره چې د ملگرو ملتونو بيانيه وڅېړو، د دغه نظام حرص او چټلی ډېرې راته په ډاگه کېږي.

امريکايي ليکوال روجر تيري په خپل کتاب «جنون الاقتصاد» کې وايي: «امريکايان په دې پوهيږي، چې په امريکا کې ستونزې شته، خو نه پوهيږي چې دا ستونزې څه دي او ولې دي. تر دې مهم دا چې د ستونزو په حل نه پوهيږي، يوازې د ناروغۍ په نښو بوخت دي. په حقيقت کې د ځينو ستونزو د حل په نامه، ستونزې لا زياتوي او دا ستونزې نظام رامنځ ته کړي دي. دوی پرته له دې چې نظام تغيير کړي د ستونزو حل غواړي، چې دا ناممکنه ده. په حقيقت کې زموږ د اقتصادي نظام د پلي کولو په برخه کې ستونزه نشته، بلکې زموږ اقتصادي نظام پخپله يوه ستونزه ده. په قطعي ډول زموږ د اقتصادي نظام جوړښت ستونزه ده او کوچنۍ حلارې او همدارنگه د محصولاتو ښکته او پورته کول زموږ ستونزې نه شي حل کولی. کله چې غواړو لوړو موخو ته ورسېږو، نو بايد ستونزې

له بېخه او رېښو سره وباسو، بايد له يوې فاسدې ونې، د ځينو څانگو په ماتولو بسنه ونه کړو. مور ته پکار ده، چې د خپل اقتصادي نظام اساسات او فرضيې وڅېړو او له حقيقت څخه يې پرده پورته کړو.»

په لوړه کچه د دوی فاسد نظريات، چې اقتصادي نظام يې پرې درولی او د هغې په وسيله د خلکو له چارو سرغړونه کوي، له لاندې خبرو څخه عبارت دي: نسبي ستونزه د کاليو او خدمتونو کمښت او د معاصر انسان د عضوي حاجاتو پوره کولو ته بسنه نه کوي او وايي هر څومره چې انسان د ژوند د مدنيت لوړې مرتبې ته رسېږي، هغومره يې ستونزې هم زياتېږي. هغه پانگې او طبيعي منابع چې په کایناتو کې الله تعالی خلق کړي، د ټول بشر لپاره يې نه کفايت کوونکي وبلل او د دې ادعا يې وکړه، چې دا هماغه ستونزه ده، چې ټولنه ورسره لاس او گربوان ده. همدرانگه د خپلو دا ډول ناسمو نظرياتو پر اساس يې نورې د خدا وړ نظريې وړاندې کړي او پر داسې قواعدو يې هوکړه وکړه، چې د اړتياوو پوره کولو لپاره يې د پانگې د حصول کيفيت د خلکو په وسيله کنټرولوي. په همدې دليل يې پيسې د خدماتو وړاندې کولو ذاتي وسيله وگرځولې او د خپل گومان پر اساس يې هغه څه چې د استهلاك او انتاج تر منځ توازن رامنځ ته کوي، پيسې دي. په همدې دليل هر هغه څوک چې شتمني ولري، کولی شي، له مالکيت او واک څخه يې گټه واخلي او وروسته ترې خپلې اړتياوې پوره کړي.

د دې قاعدې پر بنسټ، چې د توزيع يوازینی شی پيسې وي، د پانگوال اقتصادي نظام وايي، چې يوازې هغه کسان د ژوند کولو حق لري، چې د کاليو په توليد او خدماتو کې ونډه اخلي او هغه کسان چې دا شرايط نه لري، کمزوري تولد شوي او دا حالت پرې راغلی، نو دا ډول کسان د ژوند کولو حق نه لري او نه شي کولی چې د خپلې خاورې له پانگې څخه خپلې اړتياوې پوره کړي. ځکه دوی پيسې نه لري او اوسنۍ پايله يې دا ده، چې يوازې په امريکا کې ۳۸ ميليونه فقير خلک اوسېږي.

خو اسلام چې کله ستونزه حل کوي، هغې ته د يوې انساني ستونزې په سترگه گوري، پرته له دې چې وسايلو ته يې پام وکړي. اسلام د فقر ستونزه په ډېر دقت سره څېړي او اساسي حلارې ورته وړاندې کوي او دا يې په ډاگه وييلې چې د فقر ستونزه د پانگو او گټو ناسم او ټولو وگړو ته د نه وېش له امله ده، په دې مانا چې دا فقر د هېوادونو نه، بلکې د اشخاصو دی.

د فقر، مسکين او ابن السبيل (مسافر) په اړه زيات اياتونه او احاديث راغلي، چې د خلکو پام وراړوي او بيانوي چې دا يوه ستونزه ده او حل ته اړتيا لري. الله سبحانه وتعالی فرمايلي دي:

﴿وَأَطْعِمُوا الْبَائِسَ الْفَقِيرَ﴾ [حج: 28]

ژباړه: او تنگلاسو محتاجانو ته يې هم ورکړي.

﴿وَمَا تَنْفِقُوا مِنْ خَيْرٍ يُوفَّ إِلَيْكُمْ وَأَنْتُمْ لَا تُظْلَمُونَ﴾ [بقره: 272]

ژباړه: نو کوم مال چې تاسې يې په خيرات کې ولگوئ، د هغه پوره ثواب به در کړل شي او هېڅکله به پر تاسې ظلم ونه شي.

﴿لِلْفُقَرَاءِ الَّذِينَ أَحْصَرُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ﴾ [بقره: 273]

ژباړه: له بل هر چا زيات د مرستې وړ هغه بې وزله دي، چې د الله تعالی په کار کې داسې نښتي، چې د خپلو شخصي گټو لپاره هېڅ ډول هلې ځلې نه شي کولی.

﴿إِنَّمَا الصَّدَقَاتُ لِلْفُقَرَاءِ وَالْمَسَاكِينِ وَالْعَامِلِينَ عَلَيْهَا وَالْمَوْلَّاتِ قُلُوبُهُمْ وَفِي الرِّقَابِ وَالْغَارِمِينَ وَفِي سَبِيلِ اللَّهِ وَابْنِ السَّبِيلِ﴾ [توبه: 60]

ژباړه: دا زکات خو په اصل کې د فقيرانو، مسکينانو او هغو کسانو لپاره دی چې د صدقو او زکات د برخې مامورينو دي او همدارنگه د هغو کسانو لپاره دی، چې زړونه په لاس راوړل يې مقصد وي او دا د بنده گانو د ازادولو، پورورو او د الله تعالی د رضا په خاطر له مسافرو سره د مرستې کولو لپاره دي.

﴿مَا أَفَاءَ اللَّهُ عَلَى رَسُولِهِ مِنْ أَهْلِ الْقُرَى فَلِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ وَلِذِي الْقُرْبَىٰ وَالْيَتَامَىٰ وَالْمَسَاكِينِ وَابْنِ السَّبِيلِ﴾ [حشر: 7]

ژباړه: الله تعالی چې هر څه (مالونه) د دغو کليو د خلکو څخه د خپل رسول لوري ته وروگرځوي، هغه د الله د رسول، د هغه د خپلوانو، يتيمانو، مسکينانو او مسافرو دي.

﴿إِنْ تَبَدُّوا الصَّدَقَاتِ فَنِعِمَّا هِيَ وَإِنْ تُخْفَوْهَا وَتُوتُوهَا الْفُقَرَاءَ فَهُوَ خَيْرٌ لَكُمْ﴾ [بقره: 271]

ژباړه: که خپل خيراتونه په ښکاره توگه ورکړئ، نو دا هم ښه ده او که په پټه يې اړو کسانو ته ورکړئ، نو دا ستاسې لپاره ډېره غوره ده.

﴿وَعَلَى الَّذِينَ يُطِيقُونَهُ فِدْيَةٌ طَعَامِ مَسْكِينٍ﴾ [بقره: 184]

ژباړه: او هغه څوک يې چې توان نه لري، نو وړ خلکو ته يې دې كفاره ورکړي.

﴿أَوْ إِطْعَامٌ فِي يَوْمٍ ذِي مَسْغَبَةٍ (14) يَتِيمًا ذَا مَقْرَبَةٍ (15) أَوْ مَسْكِينًا ذَا مَقْرَبَةٍ﴾ [بلد 14-16]

ژباړه: يا د لوږې په ورځ خواره ورکول، په ځانگړي ډول خپلوان يتيم ته، يا په خاورو ناست مسکين ته.

په همدې ډول له رسول الله صلى الله عليه وسلم څخه احاديث روايت شوي، چې فرمايي:

«أَيُّمَا أَهْلٍ عَرَصَةٌ أَصْبَحَ فِيهِمْ أَمْرٌ جَائِعٌ فَقَدْ بَرَّتْ مِنْهُمْ ذِمَّةُ اللَّهِ تَعَالَى»

ژباړه: که په يوه سيمه يا اهل کې کوم وړې وي، نو د الله تعالی له ذمې څخه بيرون دی.

د ټولو هغو دلایلو ټولگه چې د انفاق، د صدقاتو د حکم، د زکات د احکامو او همدارنگه د یتیم، فقیر، مسکینانو او مسافرو سرپرستی ته يې خلک تشويق کړي دي. نو دا ټولو دلایل په ښکاره ډول بيانوي، چې اقتصادي ستونزه د افرادو له فقر څخه عبارت ده. په همدې دليل د خلافت دولت په تاريخ او تر ټولو سختو شرايطو کې خلک د گدایي لپاره په لارو کې ناست نه وو، ځکه د خلافت دولت د خپل رعیت اساسي اړتياوې لکه خوراک، څښاک، پوشاک، د اوسېدو ځای، زده کړې، طبابت او امنیت پوره کولې او دا هغه وخت و، چې امت د خلافت تر سيوري لاندې ژوند کاوه؛ هغه دولت چې په عمل کې دولت و، نه د مالياتو او محصولات دولت.

خو اوسمهال پر امت د پانگوالی نظام حاکم دی. مور وینو چې د دولت اساسي پروگرام پر خلکو ظلم او تاوتریخوالی دی، همدارنگه د خلکو وړي کول او د هغوی له زړونو د امنیت لرې کول دي. د بېلگې په ډول د سوډان انتقالي حکومت هغه کارکوونکي له دندو لرې کړل، چې د سرو زرو په کان کې يې کار کاوه او د خپلو کورنیو نفقه يې برابروله. د دې لپاره له خپلو سيمو د خلکو لرې کول، چې استثماری شرکتونو ته قدرت ورکړي او خاوري يې لوټ کړي، په پوځ کې د ځوانانو گومارل، چې هېڅ گټه نه لري او همدارنگه پر دوکاندارانو او د خلکو پر ژوند د سخت او ناوړه حالت راوستل، چې هېڅ د زغم وړ نه دي او خپلې سيمې يې په جهنم ورته بدلې کړې او هر وخت بریدونه پرې کوي. ماليې او محصولات يې ورته لوړ کړي او له کاليو او خدماتو ملاتړ نه کوي، زموږ د خاورو شتمنی يې د استعمار په واک کې ورکړي، چې عیش ورباندې وکړي، په داسې حال کې چې موږ په فقر او ناوړه حالت کې ژوند کوو.

نړۍ اوسمهال يوه با رعایته (عدالت پرسته) دولت ته اړتیا لري، نه د مالياتو او محصولات اخیستونکي دولت ته؛ داسې يوه دولت چې يو ډاډمن، امن او آرامش لرونکی او همدارنگه سکینت لرونکی ژوند رامنځ ته کړي. قسم په الله تعالی چې تر هغو به داسې ژوند رامنځ ته نه شي، تر څو چې اسلامي نظام د نبوت پر منهج د راشده ثاني خلافت له لارې پلی نه شي.

ليکوال: استاد مجاهد آدم - ولايه سوډان

۱۴۴۳ هـ.ق، د ربيع الثاني ۱۲ مه

۲۰۲۱ م، د نومبر ۱۷ مه

ژباړن: حبيب الله حبيب